1. Luc, II, 14.

pendant quarante jours, non seulement en réduisant notre nourriture, mais surtout en nous abstenant du péché. En effet, puisque cette mortification a pour fin de supprimer les foyers de désirs charnels, aucune espèce d'abstinence n'est davantage à pratiquer que celle par laquelle nous serons toujours sobres de vœux injustes et jeûnerons d'actions déshonnêtes. Une telle dévotion ne laisse pas de côté les malades et ne tient pas les infirmes à part : car, même dans un corps alangui et inutile, se peut trouver une âme saine, si les fondements de la vertu s'affermissent là même où se tenait le siège du vice. Et cette maladie d'une chair infirme, maladie qui souvent dépasse la mesure d'une souffrance imposée volontairement, laisse du moins l'esprit tenir le rôle qui lui revient, et, alors qu'on ne peut recourir à aucun festin pour le corps, permet qu'on ne se repaisse d'aucune iniquité.

Mais rien ne s'unit plus utilement aux jeûnes raisonnables et saints que ces bonnes œuvres que sont les aumônes ; sous le seul nom d'œuvres de miséricorde, elles comprennent bien des actions louables de bonté, grâce auxquelles, malgré des ressources inégales, les âmes de tous les fidèles peuvent s'égaliser entre elles. L'amour que l'on doit pareillement à Dieu et aux hommes ne se heurte, en effet, jamais à tant d'obstacles qu'on ne soit plus libre de toujours vouloir conformément au bien. Si les anges ont dit : « Gloire à Dieu au plus haut des cieux, et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté »<sup>1</sup>, c'est que la vertu de bienveillance, mais aussi le bien de la paix rendent heureux quiconque, par sa charité, compatit à toute misère dont souffrent les autres. Les œuvres de la bonté sont infiniment étendues, et leur variété même donne aux vrais chrétiens d'avoir toute leur part dans la distribution des aumônes, qu'ils soient riches et dans l'abondance ou, au contraire, pauvres et peu à leur aise, en sorte que ceux qui sont inégaux dans leurs facultés de bienfaisance soient du moins semblables par l'affection du cœur. Lorsque, sous les yeux du Seigneur, beaucoup mettaient dans le trésor du temple de grosses sommes tirées de leur

Nam cum sub oculis Domini multi in gazophylacio ex opulentia sua multa conferrent, vidua quædam duos intulit nummos <sup>1</sup>, et tali Jesu Christi testimonio meruit coronari, ut in tam parvo muneris modo omnium fuerit collationi digna præferri : quia inter magna eorum dona, quibus multa residebant, illius quod fuit exiguum, fuit totum. Si vero aliquis tantæ paupertatis coarctatur angustiis, ut nec ad duo æra inopi impartienda sufficiat, habet in præceptis Domini unde impleat bonæ voluntatis officium. Siquidem qui sitienti pauperi calicem aquæ frigidæ ministrarit, mercedem est sui operis adepturus <sup>2</sup> : tanta servis suis Domino ad obtinendum regnum suum præparante compendia, ut etiam præbitio aquæ, cujus usus gratuitus atque communis est, præmio non careret. Quod ne ulla intercluderet difficultas, de aqua frigida forma est proposita pietatis, ne putaret se mercede cariturum, cui de calefactione potus lignorum impendium defuisset. De quo tamen calice non frustra admonet Dominus ut in nomine ipsius præbeatur : quia hæc, quæ per se sunt vilia, fides efficit pretiosa, et quæ ab infidelibus ministrantur, etsi fuerint sumptu magna, omni tamen justificatione sunt vacua.